
طبق آمارهای موجود، دوره آقای همتی در بانک 
مرکزی یکی از ضعیف‌ترین دوره‌های این مجموعه 
محسوب می‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد از ابتدای 
مسئولیت آقای همتی بر مسند ریاست بانک مرکزی 
از ۶ مردادماه ۱۳۹۷ تا سال 1400، پول ملی ایران 
بیش از 180 درصد ارزش خود را از دست داده است. 
میانگین ماهانه نرخ دلار که در پایان تیرماه ۱۳۹۷ 
در بازار آزاد 8900 تومان بود، در پایان سال ۱۳۹۹ در 
بازار آزاد به بیش از 25000 تومان رسید که نزدیک به 
200 درصد رشد قیمت داشته است. در عین حال، 
نرخ دلار نیمایی نیز در دوران ریاست همتی بر 
بانک مرکزی ایجاد شد. در خصوص نرخ تورم هم 
آقای همتی مجدداً رکورد دیگری را به نام خود ثبت 
کرد؛ در تیرماه ۱۳۹۷ یعنی همزمان با ریاست بانک 
مرکزی توسط آقای همتی، نرخ تورم اعلامی مرکز 
آمار برای دوازده‌ماهه منتهی به تیرماه ۱۳۹۷ نسبت 
به دوازده‌ماهه منتهی به تیرماه 1396 به 10.2 درصد 
و نرخ تورم دوازده‌ماهه منتهی به اسفندماه ۱۳۹۷ 
نسبت به دوازده‌ماهه منتهی به اسفندماه ۱۳۹۶ 
نیز به ۳۱ درصد و نرخ تورم دوازده‌ماهه منتهی 
به اسفند ۱۳۹۹ نسبت به دوازده‌ماهه منتهی به 
اسفندماه 1398 هم به 47.1 درصد رسید که نشان 
از مدیریت ضعیف بانک مرکزی توسط آقای همتی 

در این مدت است.
در دوره آقای همتی، نقدینگی رشد قابل توجهی 
)بیش از دو برابر( داشته است. نقدینگی در پایان 
سال ۱۳۹۷ از 1882هزار میلیارد تومان به 3476 هزار 
میلیارد تومان در پایان سال ۱۳۹۹ رسید و جالب‌تر 
اینکه طبق آمارهای بانک مرکزی، حجم پایه پولی 
که پول پرقدرت و ریشه اصلی تورم است، از 265 
هزار میلیارد تومان قبل از آغاز به کار عبدالناصر 
همتی در بانک مرکزی، به 458 هزار میلیارد تومان 
رسید. در واقع بیش از نصف پایه پولی در کمتر 
از سه سال فعالیت آقای همتی در بانک مرکزی 
ایجاد شده است، یعنی در واقع همتی سلطان 
افزایش پایه پولی است. همچنین ضریب فزاینده 
نقدینگی در سال ۱۳۹۷ از عدد ۷ به 7.5 در پایان 

سال ۱۳۹۹ رسید.

باید گفت، همتی بی‌برنامه‌ترین کارنامه در ایجاد 
بی‌انضباطی مالی را هم دارد. در طول مدیریت آقای 
همتی، بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی 54 هزار 
میلیارد تومان بیشتر شده است. در انتهای سال ۱۳۹۷ 
بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی ۹۶ همت بود، اما 
در پایان سال ۱۳۹۹ این رقم به 150 همت رسیده است. 
به عبارتی بانک مرکزی و دولت دوازدهم بدترین کارنامه 

را در بی‌انضباطی مالی داشته‌اند.
بررسی بیشتر آمارهای عملکرد دوره آقای همتی در بخش 
مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها، حاکی از افزایش 36 
همتی بدهی بانک‌ها است. در انتهای سال 1398 میزان 
مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها 110 همت بوده که این 
میزان در انتهای سال ۱۳۹۹ به 146 همت رسید که نشان 
از افزایش مطالبات بانک مرکزی دارد که به دلیل اضافه 
برداشت بانک‌ها بوده است. بازار بین‌ بانکی در دوره 
مورد بررسی نیز بشدت متورم شد که در واقع منابع این 
بازار همان پول بانک مرکزی بود که چرخش داشت. 
ظاهر کار این بود که بانک‌ها به یکدیگر قرض می‌دهند، 

اما در واقع پول‌ها متعلق به بانک مرکزی بود.
در دوران همتی در بانک مرکزی، شاهد رشد 38 همتی 
حجم بازار بین بانکی از جیب بانک مرکزی نیز بودیم. 
متوسط حجم روزانه بازار بین بانکی در انتهای سال 
۱۳۹۷ مبلغ ۳۶۹ هزار میلیارد ریال بود که در انتهای سال 
۱۳۹۹ به مبلغ 755 هزار میلیارد ریال رسیده بود. نکته 
شایان ذکر این است که از تیرماه 1399 تا دی‌ماه همان 
سال، حجم روزانه بازار بین بانکی با رشد چشمگیری 
مواجه بود که نشان از کسری بالای منابع بانکی در 
دوره مدیریت آقای همتی در بانک مرکزی داشت. در 
بازه زمانی مذکور یعنی تیرماه 1399 تا دی‌ماه 1399، حجم 
بازار بین بانکی بالغ بر 1000 هزار میلیارد ریال شد، به 
طوری که نرخ بازار بین بانکی از 14 درصد به بالای سقف 
کریدور رسید که چنین کسری منابع بین بانکی، یکی از 

عوامل کاهش شدید ارزش بورس هم شد.
در خصوص وضعیت ذخایر ارزی دوران همتی به مسأله 
دلارپاشی می‌رسیم. در انتهای سال ۱۳۹۷ ذخایر ارزی 
بانک مرکزی 110 میلیارد دلار بود که نشان از وجود میزان 
قابل توجهی از ذخایر ارزی در کشور همزمان با شروع 
مدیریت آقای همتی بوده است، اما در انتهای سال 
۱۳۹۹ این میزان ذخایر به پایین 100 میلیارد دلار رسید که 
در برخی از آمارها، میزان ذخایر 15 میلیارد دلار هم عنوان 
شده است. بنابراین دوره وی یکی از دوره‌های ضعیف 
بانک مرکزی بوده است. یک خط ریلی در دوره آقای 
روحانی کشیده شد و متأسفانه بدعتی خطرناک شد که 
در هیچ کجای دنیا وجود نداشته و آن هم اضافه برداشت 
بانک‌ها از بانک مرکزی بود. همچنین میزان ذخایر ارزی 
در انتهای سال ۱۳۹۹ به طور دقیق مشخص نیست، اما 
نشان از کاهش ذخایر ارزی در این دوران دارد. تا قبل از 
دوره دولت یازدهم و دوازدهم، تغییرات پایه پولی منحصر 
به عملکرد دولت بود، اما در دوره همتی بانک‌ها هم 
در نوسانات پایه پولی دخیل شدند که بخش عمده 
این اضافه برداشت‌ها مربوط به بانک‌های خصوصی 
می‌شد. امروز اگر بانک آینده را به عنوان یک معضل در 
نظام بانکی مشاهده می‌کنیم، نشأت گرفته از مدیریت 
این آقایان است. با توجه به آمارهای یاد شده، مدیریت 
بانک مرکزی در کنترل تورم، حفظ ارزش پول ملی و 
راهبری و ریل‌گذاری نظارت بر بانک‌ها در دوره مدیریت 

همتی قابل قبول نیست.

ادامه از صفحه یک

یکی از اهداف دولت سیزدهم 
شد  ر مسیر  ن  د کر ر  ا همو
اقتصادی بود. شاخص رشد 
اقتصادی متغیری است که به 
دلیل ناکارآمدی دولت تدبیر و 
امید در طول یک دهه گذشته 
به صورت متوسط صفر بوده و 
به عبارتی از دهه 90 به عنوان 
دهه از دست‌رفته اقتصاد ایران 
یاد می‌شود. بر اساس اعام 
مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور 
در سال گذشته ۴.۸ درصد بوده 
است. همچنین رشد اقتصادی 
بدون نفت از ۴ درصد سال ۱۴۰۰ 
به ۴.۵ درصد در سال ۱۴۰۱ افزایش 
یافته است. مرکز آمار همچنین 
رشد بخش‌های مختلف اقتصاد 
کشور در زمستان سال گذشته را 
نیز اعلام کرد که طبق آن، رشد 
بخش صنعت دورقمی شده و 
به ۱۱.۹ درصد رسیده است. در 
مقایسه با دولت روحانی، رشد 
اقتصادی سالانه کشور در دولت 
سیزدهم بیش از ۲ برابر شده 
است. متوسط رشد اقتصادی 
سالانه کشور در ۸ سال دولت 
۲.۲ درصد و در  امید  و  تدبیر 
۲ سال نخست دولت رئیسی 
۴.۸ درصد بوده است. مرکز 
آمار همچنین رشد بخش‌های 
مختلف اقتصاد کشور در زمستان 
سال گذشته را نیز اعلام کرد که 
طبق آن، رشد بخش صنعت 

دورقمی شده و به ۱۱.۹ درصد 
رسیده است. رشد بخش صنعت 
در زمستان سال گذشته از سال 
۱۳۹۶ تاکنون بی‌سابقه است.

 به گزارش »ایران اقتصادی«، 
رشد اقتصادی یکی از مهم‌ترین 
یی  خص‌ها شا ین  ل‌تر معمو و 
است که برای مقایسه عملکرد 
ن  جها ی  کشور‌ها ی  د قتصا ا
به‌کار گرفته می‌شود. دولت 
سیزدهم از ابتدا بر رونق تولید 
و رشد اقتصادی کشور تأکید 
داشت. بررسی وضعیت رشد 
اقتصادی در طول دو سال عمر 
دولت سیزدهم و مقایسه آن با 
روند این شاخص در طول عمر 
دولت روحانی، حکایت از تغییر 
ریل اقتصاد و حرکت به سمت 
رشد تولید در کشور دارد. بررسی 
آمارهای بانک مرکزی از میزان 
رشد اقتصادی نیز نشان‌دهنده 
تداوم مسیر رشد تولید در 2 سال 

عمر دولت سیزدهم است.
یک دهه گذشته تشکیل  در 
سرمایه و تولید ناخالص داخلی 
کشور با رشدهای پایین و بعضاً 
منفی روبه‌رو بوده است. نتایج 
عدم ثبات در شرایط اقتصاد 
و  ی  مد آ کار نا لیل  د به  ن  کلا
بی‌برنامگی دولت گذشته در 
کاهش سرمایه‌گذاری و تولید و 
همچنین ترغیب فعالان اقتصادی 
به فعالیت‌های سفته‌بازانه در 
دهه 90 قابل مشاهده است. بر 
اساس آمارهای بانک مرکزی 
متوسط نرخ رشد یک دهه اخیر 

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
کل، ماشین‌آلات و ساختمان طی 
دوره 1391 تا 1400 به‌ترتیب معادل 
بوده  5.2- درصد  9.1- و   ،-6.9
است. البته در 9 ماهه سال 1401 
میزان سرمایه‌گذاری یا همان 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
با رشد 7.7 درصدی رکورد این 
شاخص را در طول یک‌سال اخیر 
زده و میزان رشد اقتصادی در 9 
ماهه سال 1401 معادل با 3.7 
درصد شده است که فاصله قابل 
توجهی با متوسط 0.8 درصدی 
این شاخص در طول یک دهه 

دارد. اخیر 
  

3 برابر شدن متوسط رشد 
فصلی بخش صنعت دولت 

سیزدهم
بر اساس گزارش مرکز آمار، 
بخش  فصلی  رشد  متوسط 
صنعت در دولت سیزدهم ۳.۶ 
برابر دولت قبل بوده است.
بخش  فصلی  رشد  متوسط   
صنعت در 8 سال دولت یازدهم 
و دوازدهم 1.6 درصد بوده و این 
در حالی است که در 6 فصل 
اخیر که دولت سیزدهم بر سر 
کار بوده )پاییز 1400 تا زمستان 
1401( متوسط رشد فصلی بخش 
صنعت به 5.8 درصد افزایش 

یافته است.
در آخرین فصل عملکرد دولت 
دوازدهم )تابستان 1400( رشد 
بخش صنعت 2.1 درصد بود، 
اما در دولت سیزدهم، فصل به 

فصل رشد بخش صنعت افزایش 
یافته تا اینکه در زمستان 1401 
دورقمی شده و به 11.9 رسیده 
که از سال 1396 به بعد، سابقه 

نداشته است.
متوسط رشد بخش صنعت در 3 
سال آخر دولت قبل )1397 تا 
1399( منفی 2.2 درصد بود و در 
واقع دولت رئیسی یک صنعت 
بحران‌زده را تحویل گرفت، با 
این حال با اجرای سیاست‌های 
مناسب اقتصادی در دو سال 
اخیر رشد بخش صنعت افزایشی 

شده است.
در سال 1400 رشد بخش صنعت 
3.1 درصد بود که در سال 1401 
به 7.7 درصد ارتقا یافته است.
ز  ا آمار،  مرکز  گزارش  طبق 

پایان  تا   1386 ابتدای سال 
1399، متوسط رشد سالانه بخش 
صنعت کشور منفی 7 دهم درصد 
)0.7-( بود. یعنی صنعت کشور 
برای سال‌های طولانی درجا زده 
بود، اما در دو سال دولت رئیسی 
متوسط رشد بخش صنعت کشور 

5.4 درصد شده است.

سال رشد اقتصادی
علاوه بر تحقق رشد اقتصادی 
ل  طو ر  د ی  رصد د  5 یک  نزد
2 سال عمر دولت سیزدهم، 
نیز به‌تازگی در  بانک جهانی 
آخرین گزارش خود رشد 2.2 
درصدی را برای اقتصاد ایران 
۲۰۲۳ پیش‌بینی کرد  در سال 
که با وجود تداوم تحریم‌ها، 

بیشتر از متوسط رشد پیش‌بینی 
شده برای اقتصاد جهانی در این 
سال خواهد بود. بانک جهانی 
در آخرین گزارش خود موسوم 
به دورنماهای اقتصادی جهان 
هشدار داده است، سیاست‌های 
ضد تورمی بانک‌های مرکزی دنیا 
در سال ۲۰۲۳ باعث افت قابل 
توجه رشد اقتصادی کشورها در 
غ  این سال خواهد شد. اما فار
بین‌المللی،  پیش‌بینی‌های  از 
ی  د قتصا ا ن  کلا ی  خص‌ها شا
ارائه شده از سوی مراکز رسمی 
مانند مرکز آمار و بانک مرکزی 
کشورمان حاکی از آن است که 
دهه ۹۰ برای اقتصاد کشورمان 
پایان یافته و برگ جدیدی در 

اقتصاد ایران باز شده است.

گزارش

رشد اقتصادی در دولت 
 سیزدهم بیش از ۲ برابر

دولت روحانی است
مرکز آمار با اعلام رشد اقتصادی 4.8 درصدی در سال 

۱۴۰۱ از تداوم رونق تولید در دولت سیزدهم خبر داد
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معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: پیرو 
اقدامات مثبت و سازنده جمهوری اسامی ایران 
در حوزه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
)AML/CFT(، نمایندگان مرکز اطلاعات مالی 
جمهوری اسامی ایران توانستند عضویت ناظر 
شورای رؤسای واحدهای اطلاعات مالی کشورهای 
مستقل مشترک‌المنافع )CHFIU( را کسب کنند.

به گزارش ایرنا، هادی خانی در این باره اظهار داشت: 
این عضویت در بیست و سومین نشست این شورا به 
میزبانی کشور قزاقستان در تاریخ ۱۷ خردادماه ۱۴۰۲ )۷ 

ژوئن ۲۰۲۳( رقم خورد.
وی ادامه داد: در این نشست نمایندگانی از کشورهای 
جمهوری اسامی ایران، باروس، ارمنستان، 
تاجیکستان،  قزاقستان، قرقیزستان، روسیه، 
ازبکستان، هندوستان، دبیرخانه و کمیته اجرایی 
شورای کشورهای مشترک المنافع، دفتر هماهنگی 
مبارزه با جنایات سازمان یافته و سایر جنایات خطرناک 
در کشورهای مشترک المنافع، گروه منطقه‌ای مبارزه با 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم اوراسیا )EAG( و چند 

سازمان منطقه‌ای دیگر حضور داشتند.

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطر نشان کرد: 
شورای رؤسای واحدهای اطلاعات مالی کشورهای 
مشترک المنافع )CHFIU( با ابتکار عمل کشورهای 
مستقل مشترک المنافع در ۱۵ آذرماه ۱۳۹۱ )۵ دسامبر 
۲۰۱۲( با هدف ایجاد یک نهاد هماهنگ کننده 
در کشورهای مشترک المنافع برای اطمینان از 
سازماندهی و هماهنگی مبارزه با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم )AML/CFT( تأسیس شد. شورای 
مذکور گزارشات خود را به شورای سران کشورهای 

مستقل مشترک المنافع ارائه می‌دهد.

عضویت ناظر ایران در شورای رؤسای واحدهای اطلاعات مالی 
کشورهای مستقل مشترک المنافع

خانی گفت: اعضای اصلی شورای رؤسای واحدهای 
اطلاعات مالی کشورهای مستقل مشترک المنافع 
شامل رؤسای مراکز اطلاعات مالی )FIU( کشورهای 
جمهوری ارمنستان، جمهوری باروس، جمهوری 
قزاقستان، جمهوری قرقیزستان، فدراسیون روسیه، 
جمهوری تاجیکستان و جمهوری ازبکستان است و 
کشورهای جمهوری اسامی ایران و هندوستان نیز 

عضو ناظر آن هستند.
رئیس مرکز اطلاعات مالی همچنین از ارائه چندین 
گزارش از اقدامات جمهوری اسامی ایران در مبارزه 
با پولشویی و تأمین مالی تروریسم به گروه منطقه‌ای 
اوراسیا از نهاد مالی »اف ای تی اف«)Fatf( خبر داد 
و عنوان کرد: این ارائه‌ها مورد استقبال کشورهای 
عضو و سایر نهاد‌های حاضر در گروه به عنوان ناظر 

قرار گرفته است.


